
27535 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 23-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  05 aprile 2018, n. 526 
C.R.A. 66.6 Sezione Demanio e Patrimonio - Anticipazione ai Comuni Costieri inadempienti delle spese 
connesse al commissariamento di cui all’art. 4 della L.R. 17/2015 - Variazione al bilancio gestionale 2018. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del Servizio 
Demanio Costiero e Portuale avv. Costanza Moreo, confermata dal dirigente della Sezione ing. Giovanni 
Vitofrancesco, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

� con DGR n. 1022 del 27.06.2017 la Regione Puglia, conformemente a quanto previsto dall’art. 4, co. 8, 
della Legge regionale n.17/2015, ha provveduto all’attivazione della procedura finalizzata all’esercizio dei 
poteri sostitutivi nei confronti dei Comune di Rodi Garganico con la nomina del dott. Stefano Pagano, quale 
Commissario ad Acta per la redazione del Piano Comunale delle Coste di Rodi Garganico; 

� in data 10.07.2017 il Commissario si è formalmente insediato presso il Comune di Rodi, constatando 
l’inesistenza di attività poste in essere dall’Amministrazione locale finalizzate alla redazione del PCC; 

� sicché ha inteso provvedere in toto alle diverse fasi di formazione del Piano; 

� a tale scopo il Commissario ha avviato un’indagine esplorativa volta a richiedere preventivi ad esperti del 
settore; 

� in data 24.07.2017 ha acquisito n. 4 preventivi valutando congrua ed esaustiva rispetto alle esigenze del 
caso l’offerta del prof. Carmelo Maria Torre di € 24.000,00; 

� con nota prot. n. 7722 del 26.07.2017, acquisita al prot. della Sezione Demanio e Patrimonio con il n. 17520 
dell’08.2017, il dott. Pagano ha inviato il quadro economico stimato dei costi occorrenti per lo svolgimento 
delle attività commissariali pari a complessivi € 44.480,00, chiedendo all’Amministrazione comunale di Rodi 
di provvedere all’istituzione di idoneo capitolo a copertura della somma quantificata; 

� con nota prot. n. 12254 dei 27.11.2017 il Comune di Rodi Garganico ha comunicato l’impossibilità di 
procedere all’istituzione del capitolo di spesa con la dotazione finanziaria richiesta dal Commissario per la 
redazione del PCC, essendo in una situazione di dissesto finanziario; 

� con comunicazione prot. n. 12292 del 28.11.2017, acquisita al prot. della Sezione Demanio e Patrimonio 
con il n. 25983 del 29.11.2017, il dott. Pagano ha chiesto alla Regione chiarimenti in ordine alle modalità 
con cui conferire effettività al commissariamento stesso; 

Atteso che: 

� con Legge Regionale n. 67 del 29/12/2017 all’art. 36 sono state introdotte modifiche all’art. 4 della L.R. 
n. 17/2015 prevedendo che “nel caso in cui il comune commissariato, entro sessanta giorni dalla nomina 
del Commissario, non proceda a costituire nell’ambito del bilancio comunale un congruo stanziamento 
finalizzato alla copertura finanziaria delle spese per i compensi e i rimborsi previsti per la redazione del PCC, 
la Regione Puglia provvede ad anticipare al comune le predette somme con specifico vincolo di destinazione. 
Il recupero delle somme anticipate è effettuato a valere sui trasferimenti disposti dalla Regione a favore del 
comune medesimo” (comma 8 quinquies); 

� con Legge Regionale n. 68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”, in attuazione della predetta disposizione, sono stati istituiti: 

1. il capitolo di entrata n.5057035 “INTROITO ANTICIPAZIONE AI COMUNI INADEMPIENTI ALLE FUNZIONI 
DI CUI ALLA L.R. N. 4 DEL 10/04/2015 ART. 4 “PIANI COMUNALI DELLA COSTA” COMMISSARIATI 
AI SENSI DELL’ART. 36 L.R. N. 67/2017 (BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020) ANCHE A VALERE SUI 
TRASFERIMENTI DISPOSTI SUCCESSIVAMENTE IN FAVORE DEGLI STESSI” classificato Titolo 5 Tipologia 



27536 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 23-4-2018                                                 

  

 

 

 

  

   

  

  

  
  

 

200 PDCF 5 - 2 - 1 - 2 - 0; 
2. il capitolo di spesa n. 105001 “ANTICIPAZIONE Al COMUNI INADEMPIENTI ALLE FUNZIONI DI CUI ALLA 

L.R. N. 4 DEL 10/04/2015 ART. 4 “PIANI COMUNALI DELLA COSTA” COMMISSARIATI AI SENSI DELL’ART. 
36 L.R. 67/2017 (BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020)” classificato Miss. 1 Progr. 5 Titolo 3 Macroagg. 
2 PDCF 3 - 2 - 1 - 2 - 0; 

EVIDENZIATO che: 

� occorre anticipare al Commissario ad Acta, dott. Pagano, la somma di complessivi € 44.480,00 per la 
redazione del PCC di Rodi Garganico. 

� per far fronte alla suddetta anticipazione si rende indispensabile attuare una variazione del Bilancio 
gestionale dell’anno corrente, approvato con DGR 38/2018, ai sensi dell’art. 51 - comma 2 - del D.Igs. 
118/2011, in modo da stanziare la suddetta somma nel capitolo di entrata n. 5057035 ed in quello di spesa 
n. 105001, entrambi rientranti nel C.R.A. 66.06; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 67 del 29/12/2017 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018); 

• la L.R. n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020; 

• la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

COPERTURA FINANZIARIA di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 38/2018 
ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Bilancio Autonomo 

CRA 66 DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI, PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
06 SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 

Parte entrata 

CAPITOLO OGGETTO Titolo Tipologia P.D.C.F. 

Variazione 
E.F. 2018 

Competenza 
Cassa 

5057035 

“INTROITO ANTICIPAZIONE AI COMUNI INADEMPIENTI 
ALLE FUNZIONI DI CUI ALLA L.R. N. 4 DEL 10/04/2015 

ART. 4 “PIANI COMUNALI DELLA COSTA” 
COMMISSARIATI AI SENSI DELL’ART. 36 L.R. N. 67/2017 
(BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020) ANCHE A 

VALERE SUI TRASFERIMENTI DISPOSTI 
SUCCESSIVAMENTE IN FAVORE DEGLI STESSI” 

5 200 5.2.1.2.0 + €  44.480,00 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


27537 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 23-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

  

   

   

   

    

  
 

Parte spesa 

CAPITOLO OGGETTO Miss Prog P.D.C.F. 

Variazione 
E.F. 2018 

Competenza 
Cassa 

105001 

“ANTICIPAZIONE AI COMUNI INADEMPIENTI ALLE 
FUNZIONI DI CUI ALLA L.R. N. 4 DEL 10/04/2015 ART. 4 

“PIANI COMUNALI DELLA COSTA” 
COMMISSARIATI AI SENSI DELL’ART. 36 L.R. 67/2017 

(BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020)” 

1 5 3.2.1.2.0 - €  44.480,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio, di cui alla L.R. n.68/2017, ed il rispetto delle disposizioni, di cui ai commi 
465-466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n.205/2017. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi 
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. a) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione dei conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 

� viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Attività tecniche 
ed estimative, nonché del Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, a voti unanimi espressi nei modi 
di legge. 

DELIBERA 

1. di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, in termini di competenza 
e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, nelle modalità previste nella sezione 
“Copertura finanziaria”; 

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2017 ed al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale 2018-2020, approvato con D.G.R. n. 38 del 18.01.2018; 

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10, comma 4, del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

6. di dare mandato: 
a. alla Sezione Demanio e Patrimonio di procedere con successivi atti dirigenziali all’impegno e alla 

liquidazione della somma di € 44.480,00 in favore del Comune di Rodi Garganico, quale anticipazione 
di cui all’art. 36 della L.R. 67/2017; 

http:ss.mm.ii


27538 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 23-4-2018                                                 

 

   

              

b. alla Sezione Bilancio e Ragioneria di procedere al recupero della ridetta somma anticipata di € 
44.480,00, da effettuarsi a valere sul trasferimenti disposti dalla regione a favore del Comune di Rodi 
Garganico; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01 e sul sito 
internet www.regione.puglia.it.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it


27539 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 23-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

lll',:r, ro l~/1 

Allegato del!bera di variatlo11e del bilancio riportante I dall d'Interesse del Tesoriere 
data: .... / ... ,./ -..... n. protocollo ......... . 

Rif. delibera del __ Organo .... del ... ·-···" · .. ,- ... .. 

SPESE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE 

ALLA 

PRECEDENTE 
MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

VARIAZIONE• 
DELIBERA N, .... 

• ESERCIZIO 

201s 1·1 

Oit ovon10 d 'ammfnistroli one 0,00 

MISSIONE 1 
serviti lstltu1ionali,1e.neralì e 
di missione 

Programma s gestione dei b nl demaniali e 
patnmoniall 

Titolo 3 spese per Incremento attlvtta residuì pre ufltl 0,00 

previsione di competenza 0,00 
previsione di tassa 0,00 

!Totale Programma s gesuon<! del ben1 demanlah e 
residui presunti 0,00 

patnmonlah 
prievisione di competenza 0,00 
previsione di cassa 0,00 

!TOTALE MISSIONE 1 
serviti lstitutlonall,generali e 

residui presunti o,oo 
di missione 

previsione di competenza 0,00 
previsione di cassa 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 0,00 
previsione di competenza 0,00 
prevl1ione di caua 0,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 0,00 
previsione di competenza 0,00 
previsione di caua 0,00 

VARIAZIONI 

in 

Allreoio n. 811 
.li D.1.1!,S 118/?011 

PREVISIONI 

AGGIORNATE 

ALLA DEUBERA 

IN OGGETTO· 
In aumento 

diminuzione ESEROZIO 

2018 
('I 

0,00 

0,00 

4 480,00 0,00 
4.4 480,00 0,00 

"-' 480,00 
44.480.00 

0.00 

44 480,00 0,00 
44,480,00 0,00 

0,00 
i4.480 ,00 0,00 
44 480,00 0,00 

0,00 
44 480,00 0,00 
44.480.00 0,00 

I') La comp11azlo,,e della colonna può essere rinviata, dopo I approvazione della delibera d1 vanaz10ne d1 bllanclo, a cura del responsabile finanziano. 

ENTRATE 

PREVISIONI VARIAZIONI 

AGGIORNATE PREVISIONI 

ALLA AGGIORNATE 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PRECEDENTE In 

ALLA DEUSERA 

VARIAZIONE· In .1umento 
diminuzione 

IN OGGITTO· 

DEllBERA N ..• ,. ESERCIZIO 

• ESERCIZIO 2018 l"l 
,n,o 1•\ 

TITOLO s Entrate da riduzione dl attività 
finanziarle 

inpolog,a 200 
Riscossione di crediti di breve 

residui oresuntl 0,00 0,00 
termine 

pr!V1slone d1 competenza 0,00 44 480,00 D,00 
orev1,lone d• cana 000 4448000 000 

TOTALE TITOLO residui presunti 0,00 0,00 

previsione di competenia 0,00 44 480.00 0,00 

previsione di cassa 0,00 44 480,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 
previsione di competenza 0,00 44,480,00 0,00 
previsione di cassa 0,00 44 480,00 0,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0.00 
previsione di competenza 0,00 44.480,00 0,00 
orevisionc di cassa 000 44.480,00 000 

( ) La compilazione della colonna può e..ssere rinviata, dopo I approvazione della delibera dJ vanaz,one dt b1lanc,o, a cura del resoonsab1te finanziano. 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Flnanz:larlo / Oirtgente responsabile della spe~a 

REGIO 1E Pl/ ' LIA 
Il Oirig('lllc rk ll.i .'-,l' t.ion,, 

111~. G1oq ~nni vnp 1 , ,• ·e 
. .°l '111a11io e Pa1~·i111onio 

~ f • I 




